Secondo altri, invece, l'uomo, dopo essersi addormentato, si sarebbe svegliato di colpo e avrebbe rigettato tutte le sostanze ingerite, compreso il veleno. A quel punto – in maniera non troppo dissimile rispetto alla ricostruzione fornitaci da Tacito –, all'uomo (sebbene non venga specificato chi l'avrebbe fatto) sarebbe stato fatto avere dell'altro veleno, offertogli o insieme alla farina – giacché l'uomo, dopo aver vomitato, avrebbe avuto la necessità di riprendersi, immettendo nel proprio corpo altre sostanze nutritive – oppure tramite un clistere. Per un confronto sulla fonte, v. Suet. *Claud. 44: Non multo post testamentum etiam conscriptis ac signis omnium magistratuum obsignauit. Prius igitur quam ultra progrediretur, praeventus est ab Agrippina, quam praeter haec conscientia quoque, nec minus delatores multorum criminum arguebant. Et ueneno quidem occisum conuenit; ubi autem et per quem dato, discrepat. Quidam tradunt, epulanti in arce cum sacerdotibus per Halotum spadonem praegustatorem; alii, domestico conuiuio per ipsam Agrippinam, quae boletum medicatum anidissimo ciborum talium optulerat. Etiam de subsequentibus diuersa fama est. Multi statim hausto ueneno obmutuisse aiunt, excruciatumque doloribus nocte tota defecisse prope lucem. Nonnulli inter initia consopitum, deinde cibo affluente euomuisse omnia, repetitumque toxico, incertum pultrine addito, cum uelut exhaustum refici cibo oporteret, an immisso per chlystera, ut quasi abundantia laboranti etiam hoc genere egestionis subueniretur*. Sulla ricostruzione della vicenda v. anche Dio Cass. 60.34. Sulla condanna di Locusta si sa ben poco. Le uniche notizie che ci sono pervenute sulla donna ci riferiscono che si sarebbe trattato di una abile e particolarmente influente avvelenatrice, la quale sarebbe stata punita proprio per il confezionamento e la successiva diffusione di sostanze venefiche atte a provocare la morte. È Svetonio a metterci al corrente del destino che sarebbe spettato all'avvelenatrice dopo l'episodio di Tiberio. La donna, infatti, sarebbe stata condannata l'anno successivo, nel 35 d.C., ma venne salvata dall'intervento di un messo mandato da Nerone. Quest'ultimo, però, non avrebbe fatto salva la vita di Locusta per pura magnanimità, ma dietro la corresponsione di un vantaggio. L'imperatore, infatti, avrebbe voluto che la nota avvelenatrice uccidesse Britannico, uomo ostile e particolarmente osteggiato dallo stesso. Inizialmente sembrava che la vicenda non volgesse per il verso giusto: la vittima, dopo essere stata avvelenata, non sarebbe deceduta come sperato, bensì avrebbe cagionato soltanto una semplice diarrea. Dopo essere stata rimproverata pesantemente dall'imperatore, il quale era convinto che la stessa non avesse preparato del veleno per Britannico, ma soltanto una medicina – motivo per cui non sarebbe deceduto, ma si sarebbe solo sentito male –, le avrebbe intimato di preparare davanti ai suoi occhi una sostanza velenosa ben più letale della precedente, che facesse spirare la vittima al primo sorso. Dopo averlo testato su un capretto e su un maiale, il veleno venne servito a Britannico, il quale sarebbe deceduto all'istante. L'intento venefico della donna questa volta avrebbe sortito l'effetto sperato: subito dopo la morte dell'uomo, la donna sarebbe stata perdonata da Nerone e ricompensata per il risultato raggiunto con degli apprezzamenti terrieri. Per un confronto sulla ricostruzione della vicenda di Locusta, v. Suet. *Nero 36: Parricidia et caedes a Claudio exorsus est; cuius necis etsi non auctor, at conscius fuit, neque dissimulanter, ut qui boletos, in quo cibi genere uenenum is acceperat, quasi deorum cibum posthac prouerbio Graeco conlaudare sit solitus. Certe omnibus rerum uerborumque contumeliis mortuum insectatus est, modo stultitiae modo saeuitiae arguens; nam et morari eum desiisse inter homines producta prima syllaba iocabatur, multaque decreta et constituta, ut insipientis atque deliri, pro irritis habuit; denique bustum eius consaeperit, nisi humili lenique maceria, neglexit. Britannicum non minus aemulatione uocis, quae illi incundior suppetebat, quam metu ne quandoque apud hominum gratiam paterna memoria praeualeret, ueneno adgressus est. Quod acceptum a quadam Locusta,**